
C.P. QUI ORDINARIO N° 12200/6 VRS.

APRUEBA BASES DE POSTULACIÓN A 
PERMISOS DE ESCASA IMPORTANCIA, 
PARA EL PERIODO 2025-2026, DE LA 
CAPITANÍA DE PUERTO DE QUINTERO. 

QUINTERO, 25 SEP 2025 

VISTO: lo dispuesto por D.L. (M.) N° 2.222, de fecha 21 de mayo de 
1978, Ley de Navegación; el D.S. (M.) N° 9, del 11 de enero de 2018, Reglamento sobre 
Concesiones Marítimas, modificado por D.S. (M.) N° 183, del 18 de abril de 2019; el D.S. 
(M.) N° 1.340 bis, de fecha 14 de junio de 1941, Reglamento General de Orden, 
Seguridad y Disciplina en las Naves y Litoral de la República; la resolución D.G.T.M. y 
M.M. Ord. Nº 12240/4 Vrs., de fecha 20 de septiembre de 2018, que delega a las
Capitanías de Puerto la facultad para otorgar Permisos o Autorizaciones, establecidas en
los artículos 8° y 9º del D.S. (M.) N° 9, de 2018; y teniendo presente las facultades que
me confiere la legislación vigente,

R E S U E L V O : 

1.- APRUÉBASE las “Bases de Postulación para Permisos de Escasa 
Importancia, Período Estival 2025-2026”, para la presentación de proyectos estivales, en 
la jurisdicción de la Capitanía de Puerto de Quintero. 

2.- DISPÓNESE el cumplimiento de las exigencias y responsabilidades, por 
parte de los concesionarios, salvavidas y todas aquellas personas naturales y jurídicas, 
que se encuentran afectas a dichas Bases. 

3.- ESTABLÉCESE como plazo impostergable de entrega de proyectos el 
día 30 de octubre de 2025, hasta las 12:00 horas. 

4.- ANÓTESE, comuníquese y publíquese para su conocimiento y 
cumplimiento. 

(ORIGINAL FIRMADA) 

RICARDO CARTES ALARCÓN 
CAPITÁN DE FRAGATA LT 

CAPITÁN DE PUERTO DE QUINTERO 

DISTRIBUCIÓN: 
1.- G.M. (V.) 
2.- I.M. Quintero. 
3.- I.M. Puchuncaví. 
4.- I.M. Zapallar 
5.- I.M. Papudo 
6.- I.M. La Ligua 
7.- Depto. OP. 
8.- Archivo CC.MM.     

PÚBLICO








































	RICARDO CARTES ALARCÓN

